
ATOS  ADMI NI STRATIVOS

ATOS: 0002 e 0003/2019/PAD

ATO  No 0002/PAD/CS,  DE  28/2/2019 -  A  Pró-Reitora  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0853/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  18/8/2015,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
GUILHERME  NACIF  DE  FARIA,  matrícula  7778-X/UFV, MARCOS  DA  SILVA COUTO,
matrícula  7688-0/UFV,  e  a  administradora  LUCIANA  MARIA  PEREIRA  DA  SILVA,
matrícula 10698-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir
providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 000788/2019. 

ATO  No 0003/PAD/CS,  DE  08/3/2019  -  A  Pró-Reitora  de  Administração  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0853/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  18/8/2015,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  designar  os  servidores
GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV, ULISSES BIFANO COMINI,
matrícula  10414-0/UFV, e  RENILDES  DOS  SANTOS  LOPES, matrícula  6151-4/UFV,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no
prazo de 30 dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto ao
fato denunciado no Processo nº 001750/2019. 

Publique-se  e  cumpra-se.   (a)  Leiza  Maria  Granzinolli,  Pró-Reitora  de
Administração.

ATOS: 0021 a 0024/2019/PRE

ATO No 021/PRE, DE 13/02/2019 O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de
02/03/2015,  publicada no Diário  Oficial  da União, de 03/03/2015,  considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores LANA
MARA  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  matrícula  7084-X/UFV,  ARIANE  PIOVEZAN
ENTRINGER,  matrícula  10199-0/UFV,  ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,  matrícula
10184-2/UFV,  MIGUEL  JUNIOR  CEZANA,  matrícula  10891-X/UFV  e  a  Analista  de
Sistemas LICIA FELIX DE ANDRADE RAMALHO,  matrícula  7539-6/UFV, para sob a
presidência da primeira, elaborar, aplicar, corrigir e divulgar o resultado do Teste de
Matemática  Elementar, a  ser  aplicado para os estudantes  ingressantes  nos cursos
determinados na Resolução 14/2018/CEPE, em 14/03/2019. 

ATO No 022/PRE, de 14/02/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de
02/03/2015,  publicada no Diário  Oficial  da União, de 03/03/2015,  considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  1.  Fazer  as  seguintes
alterações  na  Comissão  instituída  pelo  Ato  018/2019/PRE,  de  27/01/2019:  1.1.
Exonerar o servidor ROBERTO TURBAY DE MELLO, matrícula 11798/UFV; 1.2. Nomear
os professores PABLO MURTA BAIAO ALBINO, matrícula 11118-X/UFV, DEYSE GOMES
DA  COSTA,  matrícula  12012-X/UFV,  ANGEL  AMADO  RECIO  DESPAIGNE,  matrícula



11948-2/UFV,  EDGARD  LEITE  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11966-0/UFV,  CHRISTINA
GONTIJO  FORNACIARI,  matrícula  12080-4/UFV,  JULIANA  CARVALHO  FRANCO  DA
SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV e ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-
0/UFV;  os  servidores  técnico-administrativos  LUCIANA  LOPES  MAFIA,  matrícula
10876-6/UFV  e  MARIO  DE  SOUZA  E  SILVA  FILHO,  matrícula  6849-7/UFV  e  os
discentes JÉSSICA SUZANA MAGALHAẼS CARDOSO, matrícula 89677, EDILENE DE
CÁSSIA JERÔNIMO, matrícula 82088, CINARA TATIANA SIMONINO, matrícula 82021,
PEDRO DE OLIVEIRA MILAGRES, matrícula 85829, MONALISA APARECIDA DO CARMO,
matrícula 75522, ÁTHILA MARCELO MATEUS DA SILVA, matrícula 97558 e JAMILLE
MYLENA  DE  FREITAS  GOMES,  matrícula  74485  para  integrarem  esta  Comissão,
reconhecendo efetivo exercício a partir do dia 08 de fevereiro de 2019, encerrando
suas atividades em 29 de março de 2019. 2. Manter inalteradas as demais disposições
do Ato 018/2019/PRE, de 27/01/2019. 

ATO No 023/PRE, de 28/02/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de
02/03/2015,  publicada no Diário  Oficial  da União, de 03/03/2015,  considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  1.  Incluir  o  estudante
PHELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA PINTO, matrícula 66903  na Comissão instituída
pelo Ato 018/2019/PRE, de 27/01/2019; 2. Reconhecer o efetivo exercício do membro
acima mencionado desde o dia 15 de fevereiro de 2019; 3. Manter inalteradas as
demais disposições do Ato 018/2019/PRE, de 27/01/2019. 

ATO No 024/2019/PRE, de 12/03/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  1.  Convalidar  os  atos
praticados  pela  Comissão  instituída  pelo  Ato  020/2019/PRE,  de  06/02/2019  no
período de 26 de dezembro de 2018 à 06 de fevereiro de 2019. 2. Manter inalteradas
as demais disposições do Ato 020/2019/PRE, de 06/02/2019. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATOS: 0008 a 0014/2019/CCB

ATO Nº 008/CCB, DE 19/02/2019. O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando
a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  nomear  os  professores
abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público
para  Professor  Substituto  para  as  disciplinas:  CUIDADO  INTEGRAL  À  SAÚDE  DA
MULHER,  CRIANÇA  E  ADOLESCENTE  I  (MED  341),  PRÁTICA  PROFISSIONAL  E
TRABALHO  EM  SAÚDE  V  (MED  391)  e  ESTÁGIO  CURRICULAR  OBRIGATÓRIO  EM
SAÚDE DA MULHER (MED 441), conforme Edital de Concurso Público nº 122/2018,
Processo  nº  011563/2018,  publicado  no  D.O.U.  nº  03,  de  04/01/2019.  Comissão
Examinadora:  Presidente:  Professora  DÉBORA  CARVALHO  FERREIRA, matrículas
11069-8/UFV e 1859910-1/SIAPE. Membros Efetivos: professores  LEANDRO DAVID
WENCESLAU  matrículas 11408-1/UFV  e  2907651-2/SIAPE  e  MIRIAN  SANTANA
BARBOSA, matrículas  12602-0/UFV  e  1178373-0/SIAPE.  Membros  Suplentes:
professores ELAINE TRAVAGLIA SANTOS, matrículas 10041-2/UFV e 1218826-6/SIAPE
e TIAGO RICARDO MOREIRA, matrículas 10325-X/UFV e 1803807-0/SIAPE. 

ATO Nº  009/CCB, DE 19/02/2019. O Diretor Substituto do Centro de Ciências



Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Ato n° 162/2017/CCB, de 18.09.2017, e considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor MARCELO ROGALSKI,
matrículas  10841-3/UFV  e  11928404-0/SIAPE,  para  substituir  a  professora  RITA
MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, na Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Vegetal, FG-001, no período de 26
de fevereiro a 22 de março de 2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 010/CCB, DE 22/02/2019. O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor BRUNO
DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, como substituto em
seu cargo de direção, no dia 25 de fevereiro de 2019, por motivo de afastamento do
titular. 

ATO Nº 011/CCB, DE 22/02/2019. O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  4.4.2017,  em
conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do CEPE, e considerando a
competência  delegada  pela  portaria  00882/2008,resolve  designar  o  professor
LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, matrículas  6939-6/UFV e  431200-0/SIAPE, como
suplente da Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária, com mandato de dois
anos. 

ATO Nº 012/CCB, DE 25/02/2019. O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  4.4.2017,  e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2018, resolve designar o
professor JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9/UFV e 0337041/SIAPE,
para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e
2031997/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-
001, nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 013/CCB, DE 28/02/2019. O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  4.4.2017,  e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar as
professoras  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369-2/SIAPE, SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV
e 643061-1/SIAPE e SILVIA ELOIZA PRIORE, matrículas 6406-8/UFV e 429826/SIAPE,
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar
o pedido de Progressão, do nível II para o nível III, na classe de Professor Associado,
do  professor  RODRIGO  SIQUEIRA  BATISTA, matrículas  10033-1/UFV  e  1374175-
9/SIAPE. 

ATO Nº 014/CCB, DE 07/03/2019. O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  4.4.2017,  e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar as
professoras  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369-2/SIAPE, SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV
e 643061-1/SIAPE e SILVIA ELOIZA PRIORE, matrículas 6406-8/UFV e 429826/SIAPE,
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar



o  pedido  de  Promoção  de  Professor  Adjunto  IV  para  Professor  Associado  I,  do
professor LUIZ ALBERTO SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE.

Publique-se e cumpra-se. João Marcos Araújo, Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Portarias: 0156 a 0205/2019/RTR

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada no
DOU  de  13/01/2005;  e  o  disposto  no  Decreto  no 7.232,  publicado  no  DOU  de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo 005900/2018, resolve:

No 0156/2019, DE 19/02/2019 – nomear, em caráter efetivo, NATHÁLIA MATIAS
ALBUINI, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
337445.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da
Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no

12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial
no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

No 0157/2019,  DE  19/02/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  CINTHIA
MAGALHÃES  ULHOA,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 08/02/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Auxiliar,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
932432. (Processo 008711/2018)

No 0158/2019, DE 19/02/2019 – nomear, em caráter efetivo, VICTOR ATSUSHI
KASUYA  BARBOSA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 08/02/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Auxiliar,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
922843. (Processo 008711/2018)

No 0159/2019,  DE  19/02/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  LEONARDO
FENYVES  FERREIRA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 08/02/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Auxiliar,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
857876. (Processo 008711/2018)

No 0160/2019,  DE  19/02/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  FREDERICO
GUALBERTO FERREIRA COELHO, habilitado em concurso público de provas e títulos,



com homologação publicada no DOU de 18/08/2017, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga
336185. (Processo 002025/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0161/2019, DE 19/02/2019 – 1. exonerar, a pedido, a Professora CRISTIANE
LUÍZA  SABINO  DE  SOUZA,  matrículas  12724-8/UFV  e  1080955-7/Siape,  do
desempenho da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social,
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a Professora DANIELLA
BORGES RIBEIRO, matrículas 12505-9/UFV e 1568177-0/Siape, para desempenhar a
função de que trata o item anterior. (Processo 001506/2019)

No 0162/2019,  DE  19/02/2019 –  1.  conceder  à  viúva  MARIA  APARECIDA
GONÇALVES FONSECA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. LUIZ RIBEIRO DA
FONSECA,  matrículas  7475-6/UFV  e  1079520-3/Siape,  servidor  aposentado  desta
Universidade, em razão de seu falecimento ocorrido em 5 de fevereiro de 2019, por
força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887,
de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 5 de fevereiro de 2019. (Processo 001209/2019)

No 0163/2019, DE 22/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  OSVALDO BATISTA,  matrículas  4974-
3/UFV e 0430570-4/Siape, ocupante da vaga no 338839 do cargo de Contínuo, nível
de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo 001050/2019)

No 0164/2019, DE 22/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição,  com proventos  integrais,  a  DIMAS INÁCIO XAVIER  DE ALMEIDA,
matrículas 6771-7/UFV e 0431039-2/Siape, ocupante da vaga no 339165 do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 000847/2019)

No 0165/2019,  DE  22/02/2019 –  1.  exonerar,  a  pedido,  a  servidora  MAÍRA
APARECIDA DE PAULA ALVES, matrículas 11531-2/UFV e 2068739-0/Siape, da função
gratificada de Chefe de Serviço – Apoio Administrativo, FG-3, da Divisão de Saúde, da
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários; 2. designar a servidora RENATA DAS DORES
FREITAS  GUILHERME,  matrículas  12409-5/UFV  e  2383739-2/Siape,  para  ocupar  a
função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 001246/2019)

No 0166/2019, DE 22/02/2019 – 1. exonerar, a pedido, a servidora NATHÁLIA
DIAS  PEREIRA  ALVES  OLIVEIRA,  matrículas  11100-7/UFV  e  2455050-0/Siape,  da
função gratificada de Chefe da Divisão de Saúde, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários;  2.  designar  a  servidora  HATANNE CARLA  FIALHO MORAES E  LIMA,
matrículas 10165-6/UFV e 1756819-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que



trata o item anterior. (Processo 001062/2019)

No 0167/2019, DE 22/02/2019 – 1. conceder à viúva MARIA ZEBINA DOS SANTOS
uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  Sr.  EZEQUIEL  TEIXEIRA  DOS  SANTOS,
matrículas 3386-3/UFV e 0428307-7/Siape, servidor aposentado desta Universidade,
em razão  de  seu  falecimento  ocorrido  em 5  de  fevereiro  de  2019,  por  força  do
disposto no art.  40,  § 7o,  inc.  I,  da Constituição Federal,  com redação dada pela
Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 5 de fevereiro de 2019. (Processo 001349/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.012559/2018, resolve:

No 0168/2019, DE 22/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, da servidora
ELISA SIALINO MÜLLER, matrículas 10576-7/UFV e 1867802-8/Siape, no período de 6
a 14 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para participar de treinamento no âmbito
do projeto Erasmus+KA107, na Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, em
Modena, Itália, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0169/2019,  DE  22/02/2019 –  reconhecer  o  exercício  do  servidor  FELIPE
STEPHAN  LISBOA,  matrículas  8750-5/UFV  e  1654949-2/Siape,  em  substituição  à
Professora VIVIANI SILVA LIRIO, matrículas 7784-4/UFV e 1259688-7/Siape, no cargo
de direção de Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 7 a 11 de
fevereiro de 2019, por motivo de licença médica da titular. (Processo 001192/2019)

No 0170/2019,  DE  22/02/2019 –  1.  designar  as  servidoras  abaixo  para
substituírem  a  servidora  JULIANA  SARAIVA  MOREIRA,  matrículas  10381-0/UFV  e
1817946-3/Siape, no cargo de direção de Diretora de Material, CD-3, da Pró-Reitoria
de Planejamento e Orçamento, por motivo de férias regulamentares da titular:

Nome Matrículas Período 
Flávia Cristina Santana 12159-2/UFV  e

2574452-9/Siape
22/02 a 14/03/2019

Poliana de Souza Paes 11142-2/UFV  e
2007104-6/Siape

15 a 22/03/2019

2. reconhecer o exercício da servidora FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrículas 12159-
2/UFV e 2574452-9/Siape, no referido cargo no período de 18 a 21 de fevereiro de
2019, pelo mesmo motivo. (Processo 001283/2019)

No 0171/2019, DE 22/02/2019 – 1. criar o Setor de Manutenção e Limpeza, do
Campus UFV-Florestal;  2. determinar à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento
que proceda à atualização do organograma do órgão relacionado, em consonância
com o novo cargo e função. (Processo 001335/2019)

No 0172/2019, DE 22/02/2019 – remanejar a função gratificada de Chefe de Setor



– Saúde, FG-9, para Chefe de Setor – Manutenção e Limpeza, FG-9, do Campus UFV-
Florestal. (Processo 001335/2019)

No 0173/2019, DE 22/02/2019 – designar o servidor HÉLIO JOSÉ DA CONCEIÇÃO
SILVA, matrículas 9250-9/UFV e 0430925-4/Siape, para ocupar a função gratificada
de  Chefe  de  Setor  –  Manutenção  e  Limpeza,  FG-9,  do  Campus UFV-Florestal.
(Processo 001335/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.900618/2019-16, resolve:

No 0174/2019, DE 22/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-7/UFV e 1449649-
9/Siape, no período de 3 a 16 de março de 2019, incluindo o trânsito, para realizar
atividades de colaboração científica no Centro para el Desarrollo de la Nanociencia y la
Nanotecnología, em Santiago, Chile, com ônus CNPq (passagem aérea e diárias).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 012958/2017, resolve:

No 0175/2019,  DE  22/02/2019 –  1.  designar  a  servidora  BETÂNIA  BARROS
LOURENÇO, matrícula 12142-8/UFV, como membro e representante da Diretoria de
Comunicação Institucional na Câmara Técnica de Websites, instituída pela Portaria no

1.297/2017, de 09/11/2017, em substituição à servidora Izabel Morais Pompermayer,
matrícula 10918-5/UFV; 2. manter inalteradas as demais disposições.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art.  33, § 3º, da Instrução Normativa CGU no 14, de
14/11/2018, e o que consta do Processo 004060/2018, resolve

No 0176/2019,  DE  25/02/2019 –  reconduzir  a  Comissão  de  Processo
Administrativo  Disciplinar  instituída  pela  Portaria  no 1.129/2018,  de  24/10/2018,
prorrogada pela Portaria no 1.344/2018, de 21/12/2018, para que, no prazo de 60
(sessenta) dias, conclua seus trabalhos.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0177/2019, DE 25/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a PAULO TADEU LEITE ARANTES, matrículas
5121-7/UFV e 0429000-6/Siape, ocupante da vaga no 337500 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério  Superior, Classe E,  denominação Titular, nível  801, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU de  06/07/2005,  com a  vantagem pessoal
prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 10/10 (dez
décimos) da Função Gratificada FG-1; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo
001359/2018)



No 0178/2019, DE 25/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a LÚCIO ALBERTO DE MIRANDA GOMIDE,
matrículas 6022-4/UFV e 0429561-0/Siape, ocupante da vaga no 338004 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801,
com  doutorado,  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional  no 47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  com  a
vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,
correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-2; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 000867/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, resolve:

No 0179/2019, DE 25/02/2019 – revogar a Portaria no 58/2019, de 16/01/2019,
publicada no DOU de 17/01/2019, Seção 2, p. 20, que trata do afastamento, do País,
do Professor Associado JOÃO ALFREDO COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas
8878-1/UFV e 1670297-5/Siape, por motivo de cancelamento da viagem. (Processo
23114.011291/2018)

No 0180/2019, DE 25/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado LUCIANO GOMES FIETTO, matrículas 8520-0/UFV e 1452852-8/Siape, no
período de 7 de março de 2019 a 6 de março de 2020, para realizar o pós-doutorado
na área de Bioquímica e Biologia Molecular, na Université Laval, em Québec, Canadá,
com ônus Capes/Print. (Processo 23114.003350/2018)

No 0181/2019, DE 25/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada  JULIANA  LOPES  RANGEL  FIETTO,  matrículas  8445-X/UFV  e  1452851-
0/Siape, no período de 7 de março de 2019 a 6 de março de 2020, para realizar o
pós-doutorado  na  área  de  Microbiologia-Infectologia  e  Imunologia,  na  Université
Laval, em Québec, Canadá, com ônus CNPq. (Processo 23114.003243/2018)

Publique-se e cumpra-se. (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0182/2019, DE 26/02/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos proporcionais à razão de 35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos), a JOSÉ
ANTÔNIO DE SOUZA PIMENTEL, matrículas 7035-1/UFV e 0431284-1/Siape, ocupante
da vaga no 339387 do cargo de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação
IV, padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de
Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o, da Constituição Federal, c/c Emenda
Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts. 186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no

8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001389/2019)

No 0183/2019, DE 26/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais,  a ERNANI MENDES DE LIMA, matrículas
4851-8/UFV e 0430845-2/Siape, ocupante da vaga no 339008 do cargo de Auxiliar de



Cozinha, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs.
I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001146/2019)

No 0184/2019, DE 26/02/2019 – 1. conceder à viúva MARIA ELIZABETH ALVES DE
ARAÚJO RODRIGUES uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JAMIL RODRIGUES
MACIEL,  matrículas  1338-2/UFV  e  0430682-4/Siape,  servidor  aposentado  desta
Universidade, em razão de seu falecimento ocorrido em 12 de fevereiro de 2019, por
força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887,
de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 12 de fevereiro de 2019. (Processo 001393/2019)

No 0185/2019, DE 26/02/2019 – 1. conceder à viúva ILZA MARIA RODRIGUES
SANTOS uma cota de pensão civil  instituída pelo Sr. JOSÉ MAURO SILVA SANTOS,
matrículas 0307-7/UFV e 0426895-7/Siape, servidor aposentado desta Universidade,
em razão de seu falecimento ocorrido em 13 de fevereiro de 2019,  por  força do
disposto no art.  40,  § 7o,  inc.  I,  da Constituição Federal,  com redação dada pela
Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 13 de fevereiro de 2019. (Processo 001676/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando a sentença proferida nos autos do Processo 497-
93.2018.4.01.3823 e o que consta do Processo 001052/2019, resolve:

No 0186/2019, DE 26/02/2019 – 1. conceder, por decisão judicial, à filha maior
inválida LUCIANA DAS GRAÇAS DE SOUSA uma cota de pensão civil instituída pela Sr.a

LOURDES  DAS  GRAÇAS  DE  SOUZA,  matrículas  6863-2/UFV  e  0431125-9/Siape,
servidora  aposentada  desta  Universidade,  conforme  Portaria  no 0686/1996,  de
22/07/1996, publicada no DOU de 26/07/1996, em razão de seu falecimento ocorrido
em 2 de junho de 2016, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art.
2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. IV, “b” e 218 da
Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2.
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 25 de janeiro de 2019.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0187/2019, DE 26/02/2019 – aplicar à empresa BRASIDAS EIRELI - EPP, CNPJ
no 20.483.193/0001-96, a pena de advertência, cumulada com multa de mora de 10%
(dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no

2018NE802119, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, § 1o, e 87, I,
da Lei no 8.666/1993 e subitens 15.2, 15.2.1 e 15.3 do Edital de Pregão Eletrônico no

147/2018, determinando, ainda, o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do
subitem 15.6 do instrumento convocatório. (Processo 006455/2018)

No 0188/2019, DE 26/02/2019 – aplicar à empresa A & C COMERCIAL LTDA, CNPJ



no 14.590.421/0001-24, a pena de advertência,  cumulada com multa de mora de
4,6% (quatro vírgula seis por cento) sobre o valor dos contratos representados pelas
Notas de Empenho nos 2018NE803000 e 2018NE803040, com fincas no art. 9o da Lei
no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens
9.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 58/2018,
c/c art. 9o, IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no 121/2018,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 19.6 do
instrumento convocatório. (Processo 012961/2018)

No 0189/2019, DE 26/02/2019 – aplicar à empresa LUSA MED LTDA – EPP, CNPJ
no 01.627.149/0001-68, a pena de advertência,  cumulada com multa de mora de
2,2% (dois vírgula dois por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota
de Empenho no 2018NE803878, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts.
86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 58/2018, c/c art. 9o, IX, do
Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 110/2018,  determinando  o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 000393/2019)

No 0190/2019, DE 26/02/2019 – aplicar à empresa LUSA MED LTDA – EPP, CNPJ
no 01.627.149/0001-68, a pena de advertência,  cumulada com multa de mora de
4,4% (quatro vírgula quatro por cento) sobre o valor do contrato representado pela
Nota de Empenho no 2018NE802198, e multa de mora de 1,4% (um vírgula quatro
por  cento)  sobre  o  valor  do  contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no

2018NE803030, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e
87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão
Eletrônico  para  Registro  de  Preços  no 58/2018,  c/c  art.  9o,  IX,  do  Decreto  no

7.892/2013, Ata de Registro de Preços no 110/2018,  determinando o registro das
penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento  convocatório.
(Processo 012959/2018)

No 0191/2019, DE 26/02/2019 – aplicar à empresa LUSA MED LTDA – EPP, CNPJ
no 01.627.149/0001-68, a pena de advertência,  cumulada com multa de mora de
2,2% (dois vírgula dois por cento) sobre o valor dos contratos representados pelas
Notas de Empenho nos 2018NE802831 e 2018NE802833, com fincas no art. 9o da Lei
no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens
19.2,  19.2.1  e  19.3  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  no

67/2018, c/c art. 9o,  IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

87/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
19.6 do instrumento convocatório. (Processo 012989/2018)

No 0192/2019, DE 27/02/2019 – aplicar à empresa F. C. SALATA COMERCIAL –
ME, CNPJ no 26.335.237/0001-17, a pena de advertência, cumulada com multa de
mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de
Empenho no 2018NE800581, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86,
§§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 21.2, 21.2.1 e 21.3 do Edital
de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 306/2017, c/c art. 9o, IX, do Decreto
no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no 031/2018, determinando o registro das
penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  21.6  do  instrumento  convocatório.
(Processo 012532/2017)

No 0193/2019, DE 27/02/2019 – aplicar à empresa FOCUS TOTAL COM. E MAN.
EQUIP. CIENTÍFICOS, CNPJ no 30.204.235/0001-66, a pena de advertência, cumulada
com multa de mora de 8,4% (oito vírgula quatro por cento) sobre o valor do contrato



representado pela Nota de Empenho no 2018NE803255, com fincas no art. 9o da Lei no

10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 15.2 e
15.2.1  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 172/2018,  determinando  o  registro  das
penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  15.6  do  instrumento  convocatório.
(Processo 007227/2018)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal,  o art.  10 da Lei  no 8.112/1990, o art.  8o da Lei  no 12.772/2012, com a
redação dada pela Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a
Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que
consta do Processo 001681/2018, resolve:

No 0194/2019,  DE  27/02/2019 –  nomear, em  caráter  efetivo,  JOÃO  VICTOR
PEREIRA  OLIVEIRA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 03/01/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga
338271.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0195/2019,  DE  27/02/2019 –  1.  alterar  a  Portaria  no 1.324/2018,  de
19/12/2018,  para  reconhecer  o  exercício  da servidora POLIANA DE SOUZA PAES,
matrículas  11142-2/UFV e  2007104-6/Siape,  em substituição  à  servidora JULIANA
SARAIVA MOREIRA, matrículas 10381-0/UFV e 1817946-3/Siape, no cargo de direção
de Diretora de Material, CD-3, no período de 14 a 25/12/2018, por motivo de férias
regulamentares da titular, em razão da impossibilidade de substituição pela servidora
Flávia  Cristina  Santana,  matrículas  12159-2/UFV  e  2574452-9/Siape,  no  referido
período; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 012878/2018)

No 0196/2019, DE 27/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ PEREIRA NETO, matrículas 5872-
6/UFV e  0429464-8/Siape,  ocupante  da  vaga  no 337917 do cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 000710/2019)

No 0197/2019, DE 27/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a WALMER FARONI, matrículas 7397-0/UFV
e 1041419-6/Siape, ocupante da vaga no 339654 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério  Superior, Classe E,  denominação Titular, nível  801,  com doutorado, em
regime de dedicação exclusiva,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade Federal  de
Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no
art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da
Função Gratificada FG-2 e 2/10 (dois décimos) do Cargo de Direção CD-2; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo 012151/2018)

No 0198/2019, DE 27/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo



de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  GLADSTONE  MOREIRA  COELHO,
matrículas 5028-8/UFV e 0428953-9/Siape, ocupante da vaga no 337459 do cargo de
Tecnólogo/Formação,  nível  de  classificação  E,  nível  de  capacitação  IV, padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 000007/2019)

No 0199/2019, DE 27/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  MANOEL  MESSIAS  RODRIGUES,
matrículas 3233-6/UFV e 0428207-1/Siape, ocupante da vaga no 336791 do cargo de
Eletricista, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs.
I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 000922/2019)

No 0200/2019, DE 27/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  VICENTE  DE  PAULO  SILVA  PAIVA,
matrículas 4807-0/UFV e 0428851-6/Siape, ocupante da vaga no 337371 do cargo de
Técnico de Laboratório, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 001164/2019)

No 0201/2019, DE 27/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a ELIZABETE MARTINS DE SOUZA VIEIRA,
matrículas 2939-4/UFV e 0428056-6/Siape, ocupante da vaga no 336658 do cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 001058/2019)

No 0202/2019, DE 27/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JEFFERSON DIAS, matrículas 7844-1/UFV
e  0748401-4/Siape,  ocupante  da  vaga  no 477222  do  cargo  de  Assistente  de
Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001120/2019)

No 0203/2019, DE 27/02/2019 – aplicar à empresa ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA – ME, CNPJ no 71.443.667/0001-07, a pena de advertência,
cumulada com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE803274, com fincas no art. 9o da Lei no

10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 15.2 e
15.2.1  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 172/2018,  determinando  o  registro  das
penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  15.6  do  instrumento  convocatório.
(Processo 007227/2018)

No 0204/2019,  DE  28/02/2019 –  designar  o  servidor  CARLOS PACHECO DOS
SANTOS,  matrículas  11182-1/UFV  e  1943855-1/Siape,  para  substituir  o  Professor
DIOGO TOURINO DE SOUSA, matrículas 10144-3/UFV e 1450856-0/Siape, no cargo
de direção de Assessor  Especial,  CD-4, da Pró-Reitoria  de Extensão e Cultura,  no
período de 7 a 11 de março de 2019, por motivo de férias regulamentares do titular.
(Processo 001668/2019)



No 0205/2019,  DE  28/02/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 1.110/2009,  de
19/10/2009,  publicada  no  DOU  de  21/10/2009,  que  trata  da  alteração  da
aposentadoria do servidor GERALDO GREGÓRIO DE FREITAS, matrículas 0938-5/UFV
e 0427149-4/Siape, onde se lê: “a contar de 24 de agosto de 2009”, leia-se “a contar
de 24 de agosto de 2004”; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo
010789/2009)

Publique-se e cumpra-se. (a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercí-
cio

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

